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Дисциплина Налоговое право 

Диагностические задания 

ПКо ОС-6 
Тип 

зада

ния 

Вопрос Ответ Код 

индикатора 

компетенции 

Задания открытого типа 

4 задания на дополнение ПКо ОС-6.2 

Определяет 

интересы 

национально

й 

безопасности 

при 

выполнении 

публично-

правовых 

функций в 

системе 

органов 

исполнительн

ой власти; 

оценивает 

возникающие 

ситуации в 

области 

уголовно-

правовых, 

гражданско-

правовых, 

государствен

но-правовых, 

международн

о-правовых и 

военно-

правовых 

отношений с 

позиций 

обеспечения 

национально

й 

безопасности 

1 Дополните выражение: 

При заключении 

сторонами договора 

содержащем условие о 

цене товара (работы, 

услуги) отклоняющейся от 

уровня цен, применяемых 

по идентичным 

(однородным) товарам 

(работам, услугам) в 

пределах 

непродолжительного 

периода времени более 

чем на 20 процентов в 

сторону повышения или в 

сторону понижения 

налоговые органы РФ 

обладают правом 

доначисления налога сходя из 

рыночной цены однородных товаров 

(работ, услуг) 

2 Дополните выражение: 

Согласно ст. 22 НК РФ 

права 

налогоплательщиков 

(плательщиков сборов, 

плательщиков страховых 

взносов) 

обеспечиваются… 

соответствующими обязанностями 

должностных лиц налоговых органов и 

иных уполномоченных органов 

3 Дополните выражение: 

Налоговой санкцией за 

совершение налогового 

правонарушения 

признается…  

денежное взыскание (штраф). 

4 Дополните выражение: 

Согласно ст. 102 НК РФ, 

«любые полученные 

налоговым органом, 

органами внутренних дел, 

следственными органами, 

органом государственного 

внебюджетного фонда и 

таможенным органом 

сведения о 

налогоплательщике, 

плательщике страховых 

взносов», за исключением 

налоговую тайну. 
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Тип 

зада

ния 

Вопрос Ответ Код 

индикатора 

компетенции 

сведений, прямо 

предусмотренных 

налоговым 

законодательством РФ 

составляют…  

4 задания с развернутым ответом ПКо ОС-6.2 

Определяет 

интересы 

национально

й 

безопасности 

при 

выполнении 

публично-

правовых 

функций в 

системе 

органов 

исполнительн

ой власти; 

оценивает 

возникающие 

ситуации в 

области 

уголовно-

правовых, 

гражданско-

правовых, 

государствен

но-правовых, 

международн

о-правовых и 

военно-

правовых 

отношений с 

позиций 

обеспечения 

национально

й 

безопасности 

1 Объясните цель подачи 

налогоплательщиком. 

«налоговой декларации» 

Согласно ст. 80 НК РФ «налоговая 

декларация» представляет собой 

письменное заявление или заявление 

налогоплательщика, составленное в 

электронной форме и переданное по 

телекоммуникационным каналам связи 

об объектах налогообложения, о 

полученных доходах и произведенных 

расходах, об источниках доходов, о 

налоговой базе, налоговых льготах, об 

исчисленной сумме налога и других 

данных, служащих основанием для 

исчисления и уплаты налога. 

Налоговую декларацию должны 

подавать лица, прямо 

предусмотренные законом и в случаях, 

когда обязанность по подаче 

определяется законодательно. 

Налоговые декларации позволяют 

налогоплательщикам рассчитывать 

свои налоговые обязательства, 

планировать налоговые платежи или 

запрашивать возмещение излишне 

уплаченных налогов, а также 

осуществлять контроль за 

планированием налоговых 

поступлений в бюджетную систему 

РФ. Поэтому, отсутствие у 

налогоплательщика доходов за 

определённый отчетный период, не 

освобождает его от подачи налоговой 

декларации, если иное не 

предусмотрено законом. 

Форма налоговой декларации и 

порядок ее заполнения 

устанавливается нормативным актом 

(Приказом) ФНС РФ (например, 

Приказ ФНС России от 29.10.2014 № 

ММВ-7-3/558@ (в действ. ред.) «Об 

утверждении формы налоговой 

декларации по налогу на добавленную 

стоимость, порядка ее заполнения, а 

также формата представления 

налоговой декларации по налогу на 
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Тип 

зада

ния 

Вопрос Ответ Код 

индикатора 

компетенции 

добавленную стоимость в электронной 

форме»). 

2 Объясните значение 

оценки 

налогоплательщиков 

своей хозяйственной 

деятельности на предмет 

выявления т.н. «налоговых 

рисков» 

Принятие решений в сфере 

хозяйственной деятельности и 

связанного с ним налогообложения 

может привести к неблагоприятным 

событиям, в результате которых 

бизнес понесет потери. Возможность 

возникновения таких событий и 

называют налоговыми рисками. На 

основании выявления хозяйствующим 

субъектом в своей деятельности 

налоговых рисков построена система 

выявления налогоплательщиков для 

проведения у них выездных налоговых 

проверок (ВНП) в порядке ст. 89 НК 

РФ. Соответственно, каждый 

налогоплательщик должен понимать, 

что от прозрачности его деятельности, 

полноты исчисления и уплаты налогов 

в бюджет зависит возможность 

невключения в план ВНП (Приказ 

ФНС России от 30.05.2007 № ММ-3-

06/333@ (ред. от 10.05.2012) «Об 

утверждении Концепции системы 

планирования выездных налоговых 

проверок»). Данным нормативным 

актом установлены т.н. 

«общедоступные критерии 

самостоятельной оценки рисков для 

налогоплательщиков», используемые 

налоговыми органами.  

В частности, к налоговым рискам 

ФНС относит: наличие у 

налогоплательщика налоговой 

нагрузки ниже ее среднего уровня по 

хозяйствующим субъектам в 

конкретной отрасли; отражение в 

бухгалтерской или налоговой 

отчетности убытков на протяжении 

нескольких (минимум двух) налоговых 

периодов; отражение в налоговой 

отчетности значительных сумм 

налоговых вычетов за определенный 

налоговый период; опережение темпа 

роста расходов над темпом роста 

доходов от реализации товаров (работ, 

услуг); выплату среднемесячной 

заработной платы на одного работника 

ниже среднего уровня по виду 
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Тип 

зада

ния 

Вопрос Ответ Код 

индикатора 

компетенции 

экономической деятельности в 

субъекте Российской Федерации и ряд 

прочих рисков. 

В результате самооценки 

налогоплательщиком наличия 

налоговых рисков в своей 

деятельности количество спорных 

ситуаций в налогообложении 

сокращается, а организация-

налогоплательщик не подвергается 

налоговым санкциям. 

3 Поясните место 

налоговых агентов в 

налоговых 

правоотношениях и в 

системе исчисления и 

уплаты налогов 

Институт налоговых агентов 

действует давно и хорошо известен. 

Согласно ст. 24 Налогового кодекса 

РФ, налоговыми агентами признаются 

лица, на которых в соответствии с 

настоящим Кодексом возложены 

обязанности по исчислению, 

удержанию у налогоплательщика и 

перечислению налогов в бюджетную 

систему Российской Федерации. 

Соответственно, налоговые агенты 

занимают особое место в налоговых 

обязательствах, выполняя 

контрольную и аккумулирующую 

функции, а также являясь 

соединяющим звеном между 

налогоплательщиком и государством в 

определенных законом случаях. В 

2023-2024 годах, как и прежде через 

налоговых агентов, в бюджеты 

поступают: НДФЛ с доходов, 

выплачиваемых физлицам, в 

отношении которых источник 

выплаты признается налоговым 

агентом; НДС по перечню случаев из 

ст. 161 НК РФ (например, операции 

(аренда, покупка, передача) 

имущества, принадлежащего органам 

государственной власти РФ, субъектам 

РФ и органам местного 

самоуправления) и налог на прибыль в 

отношении дивидендов акционеров. 

Налоговые агенты обязаны 

правильно и своевременно исчислять, 

удерживать из денежных средств, 

выплачиваемых налогоплательщикам, 

и перечислять налоги в бюджетную 

систему Российской Федерации; 

письменно сообщать в налоговый 
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Тип 

зада

ния 

Вопрос Ответ Код 

индикатора 

компетенции 

орган по месту своего учета о 

невозможности удержать налог и о 

сумме задолженности 

налогоплательщика в течение одного 

месяца со дня, когда налоговому 

агенту стало известно о таких 

обстоятельствах; вести учет 

начисленных и выплаченных 

налогоплательщикам доходов, 

исчисленных, удержанных и 

перечисленных в бюджетную систему 

Российской Федерации налогов, в том 

числе по каждому налогоплательщику; 

представлять в налоговый орган по 

месту своего учета документы, 

необходимые для осуществления 

контроля над правильностью 

исчисления, удержания и 

перечисления налогов; в течение 

четырех лет обеспечивать сохранность 

документов, необходимых для 

исчисления, удержания и 

перечисления налогов; исполнять 

другие обязанности, предусмотренные 

НК РФ (например, сообщать 

налогоплательщикам о фактах 

излишнего удержания налога и суммах 

излишне удержанного НДФЛ).  

За неисполнение или ненадлежащее 

исполнение возложенных на него 

обязанностей налоговый агент несет 

ответственность в соответствии с 

налоговым законодательством РФ. 

4 Дайте объяснение месту 

т.н. «Специальных 

налоговых режимов» 

(СНР) в налоговой 

системе России 

Согласно ст. 18 НК РФ 

«Специальные налоговые режимы» 

(СНР) устанавливаются Кодексом, 

предусматривая особый порядок 

определения элементов 

налогообложения, а также 

освобождение от обязанности по 

уплате отдельных налогов и сборов. 

Введение СНР позволяет создать для 

конкретной категории экономических 

субъектов наиболее благоприятные 

условия для эффективной финансово-

хозяйственной деятельности. Согласно 

п. 7 ст. 12 НК РФ, определяются 

основные подходы к правилам их 

применения:  

1. Основанием для перехода на 
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Тип 

зада

ния 

Вопрос Ответ Код 

индикатора 

компетенции 

специальные налоговые режимы 

является добровольное решение 

налогоплательщика.  

2. Основополагающие моменты 

каждого из СНР регламентируются НК 

РФ.  

3. Каждому из СНР могут 

соответствовать свои налоги, не 

предусмотренные в основном перечне 

федеральных налогов, действующих в 

РФ.  

4. В отношении каждого режима 

велика роль субъекта РФ, в котором 

этот СНР введен.  

Несмотря на то, что СНР 

представляет собой систему 

налогообложения федерального 

уровня, органы власти субъектов РФ, 

вправе определять по специальным 

налоговым режимам виды 

предпринимательской деятельности, 

по которым может применяться 

соответствующий СНР; налоговые 

ставки в зависимости от категорий 

налогоплательщиков и видов 

предпринимательской деятельности и 

налоговые льготы. 

Организация может перейти на СНР, 

если соответствует установленным для 

него условиям.  

Как отмечается на официальном 

сайте ФНС РФ «СНР применяются для 

того, чтобы максимально облегчить 

жизнь субъекту малого 

предпринимательства». 

Задания закрытого типа 

4 задания с выбором одного верного ответа ( ПКо ОС-6.2 

Определяет 

интересы 

национально

й 

безопасности 

при 

выполнении 

публично-

правовых 

функций в 

системе 

органов 

1 Прочитайте текст. 

Выберите правильный 

ответ: 

Налоговые льготы по 

региональным налогам 

могут устанавливаться: 

а) Только 

федеральным налоговым 

законодательством; 

б) Только законами 

субъектов РФ о налогах; 

в) Налоговым кодексом 

в 
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Тип 

зада

ния 

Вопрос Ответ Код 

индикатора 

компетенции 

РФ и (или) законами 

субъектов РФ в порядке и 

пределах, 

предусмотренных НК РФ. 

исполнительн

ой власти; 

оценивает 

возникающие 

ситуации в 

области 

уголовно-

правовых, 

гражданско-

правовых, 

государствен

но-правовых, 

международн

о-правовых и 

военно-

правовых 

отношений с 

позиций 

обеспечения 

национально

й 

безопасности 

 

2 Прочитайте текст. 

Выберите правильный 

ответ: 

В налоговом праве 

преимущественно 

применяется: 

а) императивный метод 

правового регулирования; 

б) диспозитивный метод 

правового регулирования; 

в) рекомендательный 

метод правового 

регулирования. 

а 

3 Прочитайте текст. 

Выберите правильный 

ответ: 

Филиалы и иные 

обособленные 

подразделения российских 

организаций:  

а) являются 

самостоятельными 

налогоплательщиками и 

несут все 

предусмотренные законом 

обязанности; 

б) исполняют 

обязанности создавших их 

организаций-

налогоплательщиков по 

уплате налогов и сборов 

по месту нахождения этих 

филиалов и иных 

обособленных 

подразделений; 

в) не имеют статус 

юридического лица и 

поэтому не могут 

исполнять обязанности 

организации-

налогоплательщика. 

б 

4 Прочитайте текст. 

Выберите правильный 

ответ: 

Контроль за 

а 
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Тип 

зада

ния 

Вопрос Ответ Код 

индикатора 

компетенции 

правильностью 

исчисления налогов 

(налоговый контроль) 

проводится 

должностными лицами: 

а) органов 

федеральной налоговой 

службы министерства 

финансов РФ; 

б) налоговых органов, 

таможенных органов и 

органов государственных 

внебюджетных фондов; 

налоговых органов, 

таможенных органов, 

органов государственных 

внебюджетных фондов и 

контрольно-счетных 

органов субъекта РФ. 

4 задания на установление соответствия или правильной 

последовательности 

ПКо ОС-6.2 

Определяет 

интересы 

национально

й 

безопасности 

при 

выполнении 

публично-

правовых 

функций в 

системе 

органов 

исполнительн

ой власти; 

оценивает 

возникающие 

ситуации в 

области 

уголовно-

правовых, 

гражданско-

правовых, 

государствен

но-правовых, 

международн

о-правовых и 

военно-

правовых 

отношений с 

Задания на установление соответствия 

1 Установите правильное 

соответствие между 

налогом (специальным 

налоговым режимом и 

объектом 

налогообложения: 

 

а) Налог на добавленную 

стоимость; 

б) Транспортный налог; 

в) Налог на имущество 

организаций; 

г) Налог на 

профессиональный доход;  

д) Налог на прибыль. 

 

1) Доходы, уменьшенные 

на расходы (прибыль); 

2) Недвижимое имущество 

- основные средства 

организации; 

3) Транспортные средства; 

4) Реализация товаров 

(работ, услуг); 

5) Доход от реализации 

товаров (работ, услуг). 

а 4 

б 3 

в 2 

г 3 

д 1 

 

2 Исключите лишний в 
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Тип 

зада

ния 

Вопрос Ответ Код 

индикатора 

компетенции 

элемент из перечня 

документов 

необходимых для учета 

НДС, как объекта 

налогового контроля: 

 

а) Журнал учёта 

выставленных и 

полученных счетов-

фактур; 

б) Приказ «Об 

утверждении учетной 

политики организации» 

в) Отчет о финансовых 

результатах за 

календарный год  

г) Договоры с 

поставщиками и 

покупателями; 

д) Книга покупок и 

продаж;  

е) Декларация по НДС;  

ж) Акт сверки 

принадлежности сумм 

денежных средств, 

перечисленных в качестве 

Единого налогового 

платежа; 

з) Универсальный 

передаточный документ 

(УПД). 

позиций 

обеспечения 

национально

й 

безопасности 

3 Установите 

соответствие между 

примерами, указанными 

в первой части теста и 

элементами статуса 

налогоплательщика 

(право или обязанность) 

 

а) Индивидуальный 

предприниматель 

представил в налоговый 

орган налоговую 

декларацию 

б) Индивидуальный 

предприниматель 

присутствовал при 

проведении выездной 

налоговой проверки 

 

а 2 

б 1 
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Тип 

зада

ния 

Вопрос Ответ Код 

индикатора 

компетенции 

1) обязанность 

налогоплательщика; 

2) право 

налогоплательщика. 

Задание на установление правильной последовательности 

1 Определите 

правильную 

последовательность 

проведения выездной 

налоговой проверки:  

 

1. Проведение 

контрольных мероприятий  

2. Составление Акта 

выездной налоговой 

проверки;  

3. Назначение выездной 

налоговой проверки;  

4. Выявление в 

деятельности 

налогоплательщика 

налогового риска  

5. Принятие решения о 

привлечении 

налогоплательщика к 

ответственности. 

4 3 1 2 5 

 


